
Prefeitura Municipal de Alcântaras - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(b)

Empenhadas
 
 
 

(a)

Despesa Bruta com Pessoal (I)

  Pessoal Ativo

  Pessoal Inativo e Pensionistas

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§1º do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

  Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

  Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (IIIa)

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (V)

Limite de Alerta (VIII) = (0,90 x VI) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Limite Máximo (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)

Limite Prudencial (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

801.214,22

0,00

12.730.693,72

12.730.693,72

24.546.247,73

11.929.476,40

13.254.973,77

12.592.225,09

14.298.430,19

14.298.430,19

0,00

0,00

1.567.736,47

0,00

766.522,25

% Sobre a RCL

---

51,86

54,00

51,30

48,60

Joaquim Freire Carvalho GESTAO PUBLICA CONTABILIDADE E SERVIÇOS EIRELI -ME

PREFEITO Contador - CRC CE013777O6

VICENTE DE PAULO ALCANTARA ATAIDE LAURIANO VIEIRA
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Prefeitura Municipal de Alcântaras - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras

Restos a Pagar Liquidados e Não

Pagos

De Exercícios

Anteriores 

(b)

Do Exercícios (c)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados de

Exercícios

Anteriores 

(d)

Demais

Obrigações

Financeiras 

(e)

Disponibilidade de

Caixa Líquida

(Antes da

Inscrição em

Restos a Pagar

Não Processados)

(f)=(a-(b+c+d+e))

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados do

Exercício

Empenhos Não

Liquidados

Cancelados (Não

Inscritos por

Insuficiência

Financeira)

Total dos Recursos Vinculados (I) 88.832,29 0,00 1.237.797,23 0,00 0,00 -1.148.964,94 2.344.400,66 0,00

Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 25% 0,00 0,00 119.884,22 0,00 0,00 -119.884,22 357.252,08 0,00

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 0,00 0,00 178.970,37 0,00 0,00 -178.970,37 285.829,70 0,00

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 0,00 0,00 244.634,28 0,00 0,00 -244.634,28 596.368,92 0,00

Transf. de Rec. do Fundo Nac. do Desenv. da Educação - FNDE 0,00 0,00 157.625,00 0,00 0,00 -157.625,00 423.735,17 0,00

Contrib para o Custeio dos Serv. de Iluminação Púb. - COSIP 0,00 0,00 9.111,39 0,00 0,00 -9.111,39 49.057,90 0,00

Transferências do FUNDEB - 60 % ( Gastos com Pessoal) 0,00 0,00 266.027,12 0,00 0,00 -266.027,12 0,00 0,00

Transferências do FUNDEB - 40% (Outras Despesas) 0,00 0,00 257.360,75 0,00 0,00 -257.360,75 389.949,84 0,00

Transferências de Convênios - Estado/Saúde 56.105,92 0,00 0,00 0,00 0,00 56.105,92 0,00 0,00

Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 93.834,39 0,00

Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Social - FNAS 32.726,37 0,00 4.184,10 0,00 0,00 28.542,27 148.372,66 0,00

Total dos Recursos Não Vinculados (II) 2.640.438,56 2.711.452,60 748.126,18 2.904.846,83 0,00 -3.723.987,05 1.576.378,43 0,00

Recursos Ordinários 2.640.438,56 2.711.452,60 748.126,18 2.904.846,83 0,00 -3.723.987,05 1.576.378,43 0,00

Total (III) = (I + II)

Regime Próprio de Previdência dos Servidores

2.729.270,85 2.711.452,60 1.985.923,41 2.904.846,83 0,00 -4.872.951,99 3.920.779,09 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Prefeitura Municipal de Alcântaras - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras

Restos a Pagar Liquidados e Não

Pagos

De Exercícios

Anteriores 

(b)

Do Exercícios (c)

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados de

Exercícios

Anteriores 

(d)

Demais

Obrigações

Financeiras 

(e)

Disponibilidade de

Caixa Líquida

(Antes da

Inscrição em

Restos a Pagar

Não Processados)

(f)=(a-(b+c+d+e))

Restos a Pagar

Empenhados e

Não Liquidados do

Exercício

Empenhos Não

Liquidados

Cancelados (Não

Inscritos por

Insuficiência

Financeira)
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Prefeitura Municipal de Alcântaras - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2017/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

LRF art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Valor Até o Período

Receita Corrente Líquida 24.546.247,73

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 12.730.693,72 51,86

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 13.254.973,77 54,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 12.592.225,09 51,30

RESTOS A PAGAR

Valor Total -4.872.951,99

Inscrição em Restos a Pagar Não
Processados do Exercício

Disponibilidade de Caixa LÍquida (Antes
da Inscrição em Restos a Pagar Não

Processados do Exercício)

1.985.923,41
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